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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sponzorskými aktivitami společnosti Red Bull se zaměřením

na Českou republiku a jejich vlivem na vnímání image společnosti očima českých spotřebi-

telů. V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy, které napomáhají uvést do problé-

mu a je popsána metodika práce. Praktická část obsahuje analýzu sponzorských aktivit a

image společnosti Red Bull.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with Red Bull sponsorship activities in Czech Republic and

thein influence on the perception of the image of the brand by the Czech customer. The

theoretical part focusec on the basic concepts to introdukce the problematic and describes

the metodology of this work. The practical part includes analysis of Red Bull sponsorship

activities and the image of the brand.
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ÚVOD

Za poslední roky je na trhu velmi těsno. Jen těžko byste hledali oblast, kde je tak malá

konkurence, že není potřeba ani trochu přemýšlet nad důmyslnějšími nástroji marketingové

komunikace než je klasická reklama. Přesycení trhu je znát i na chování manažerů firem.

V mnoha firmách a organizacích se snaží manažeři najít jiné, méně invazivní a nápadné

způsoby, jak pozitivně zaujmout zákazníka. Public relations se také uplatňují jako nástroj

managementu organizace.

Téma sponzoringu mě zajímá především proto, že od dětství navštěvuji velké události, na

které jsem se dostala právě díky sponzoringu, takže si k tomuto nástroji buduji „vztah“ již

několik let a vnímám ho velmi pozitivně.

Cílem bakalářské práce je představit sponzoring jako jeden z nástrojů, ovlivňujících vní-

mání image značky. Pro splnění tohoto cíle bude uskutečněna analýza sponzorských aktivit

společnosti Red Bull a také průzkum zaměřený na působení těchto aktivit na image znač-

ky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

Public relations neboli vztahy s veřejností, často také používané jen jako zkratka PR. Mno-

ho lidí z řad laické veřejnosti si pod tímto pojmem představí ledacos, často něco, co je

velmi vzdálené pravdě. I v odborné veřejnosti se různých definic najde spousta. Ve vyme-

zení pojmu PR je stále řada nejasností. Za dobu, kdy se tento pojem používá, se pod hla-

vičkou PR nahromadilo velké množství různých aktivit, technik, forem a dalších prvků,

které nějakým způsobem souvisí se vztahy s veřejností – vně i uvnitř firmy. Proto je po-

měrně složité vysvětlit pojem Public relations jednoduše.

Sám výbor pro terminologické otázky americké společnosti public relations (Comitee on

Terminology of Public Relations) vydal k tomuto problému zprávu, která v podstatě na-

značuje, že PR jsou tak obšírné, že jejich zjednodušení pro definici není možné.

Václav Svoboda ve své knize Public relations moderně a účinně pojem vysvětluje jako

sociálněkomunikační aktivitu, jejímž prostřednictvím organizace působí na vnitřní i vnější

veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní vztahy a dosáhnout tak mezi obě-

ma vzájemného porozumění a důvěry. (Svoboda, 2009, s. 16-17)

1.1 Podstata PR

Postoje veřejnosti a její mínění jsou v současném vysoce konkurenčním prostředí rozhodu-

jící.

Podstata a smysl PR jsou komunikační činnosti utvářející vztahy s veřejností. Jinými slovy,

public relations mají také za úkol vytvářet komunikační kanály, vysvětlovat situace a pro-

blémy, srovnávat pohledy na věc a koordinovat společné zájmy. (Svoboda, 2009, s. 18)

„Konečným efektem public relations je plánované vytvoření, změna nebo udržení pozitiv-

ního vztahu a důvěry mezi subjektem a veřejností. Naplnění této úlohy závisí přirozeně na

více okolnostech – na celkové image organizace, na kvalitě jejího produktu a ceně za něj i

na dalších okolnostech.“ (Svoboda, 2009, s. 23)

Podstata PR se podle Svobody odvíjí od následujících východisek: veřejné mínění, image

a corporate identity. (Svoboda, 2009, s. 14)

1.1.1 Veřejné mínění

Termín „veřejné mínění“ (opinion public) použil již v druhé polovině osmnáctého století J.

J. Rousseau. (Svoboda, 2009, s.14)
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S veřejným míněním se však pracovalo mnohem dříve.

Většina lidí jistě nebude dlouho přemýšlet nad tím, zda někdy zažili situaci popsanou níže.

„Výzkumy potvrzují, že lidé ve skupině reagují a vyjadřují se často zcela jinak, než by za-

mýšleli jako jedinci, nebo že se lidé připojují k většinovému úsudku, i když na vlastní oči

vidí, že je takový úsudek špatný, protože předpokládají, že by jinak zůstali se svým míněním

zcela osamoceni.“ (Svoboda, 2009, s.15)

Proto zcela pochopitelně PR usilují o přízeň veřejného mínění.

Důležité je zmínit některé rysy veřejného mínění:

o Odráží současné názory, postoje i nálady veřejnosti.

o Nelze jej považovat za přesné rozumové poznání.

o Obsahuje vždy prvky subjektivnosti, přibližnosti a dojmovosti.

o Je dáno společenstvím zájmů, znalostí a tradic.

o Vytváří se jen k významným podnětům.

o Je ovlivnitelné mnoha způsoby: projevy politiků, každodenním působením tzv.

opinion leaders (názorových vůdců) a obzvlášť masmédii.

(Svoboda, 2009, s. 15)

Základem pro získání přízně zákazníka je vytvoření pozitivního obrazu u veřejného míně-

ní. Tím se dostáváme k úloze image.

1.1.2 Image

Jedním z ústředních pojmů psychologie PR a propagace je image.

„Image spojuje všechny představy jedince nebo skupiny veřejnosti o určitém podmětu mí-

nění, kterým mohou být subjekty nebo objekty, například osoby, země, nebo města, institu-

ce nebo organizace a firmy s jejich aktivitami určenými pro veřejnost.“ (Svoboda, 2009, s.

15)

Následující ukázka z knihy Václava Svobody naznačuje, že image rozhodně nemusí odrá-

žet skutečnost. Tedy to, jaká společnost je doopravdy, ale to, jak působí na své okolí, jak

veřejnost vnímá postoje a chování společnosti.

„Image se skládá z objektivních a subjektivních, správných i nesprávných představ, posto-

jů, zkušeností jednotlivce či určité skupiny lidí o určitém předmětu mínění.“ (Svoboda,

2009, s. 16)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Důležitou roli ve vnímání image hrají právě zkušenosti.

Každý, kdo se budováním image zabývá, by si měl uvědomit, že image je určitým nosite-

lem informace. Právě proto představuje pro jednotlivce určitou koncepci jeho orientace.

(Svoboda, 2009, s. 16)

Image působí na názory a chování lidí a podstatně je ovlivňuje. Dávají přednost společnos-

tem, které odráží obraz jich samých nebo obraz takového image, jakým by sami rádi dis-

ponovali.

V mnoho publikacích se objevuje také pojem reputace. Mohlo by se zdát, že nese stejný

význam jako image. Mnoho společného tyto pojmy mají, bylo by tedy dobré vymezit si

hlavní rozdíly mezi nimi.

Zásadní mezi těmito pojmy je podle mnoha teoretiků rozdíl týkající se stálosti. „…pro

chápání a vytváření dobrých vztahů s veřejností hraje významnou roli především reputace

čili pověst subjektu. Image je pojem příliš široký a podléhající častějším změnám, zatímco

reputace představuje dlouhodobě utvářenou pověst o subjektu nebo objektu PR, a ta je

dnes pro vztahy mezi organizací a veřejností důležitější.“ (Svoboda, 2009, s. 15)

„Image je představa, kterou si vytvořila jedna nebo více veřejností o nějaké osobě, podni-

ku nebo instituci, a to nikoliv jako dokreslený obraz, ale spíš jako mozaiku z pochycených,

zlomkovitých, vzájemně se prolínajících detailů. (Svoboda, 2009, s. 46)

Vysekalová a Mikeš vidí význam image v souvislosti s jeho využitím marketingu násle-

dovně. „Nejde již o filozofický nebo literární přístup, který akcentuje obraz či otisk reality,

ale spíše o empirický termín sociální a tržní psychologie, který má měřitelné dimenze.“

(2009, s. 94)

Samotný image vzniká na základě nashromážděných prožitků ve vztahu k pozorovanému

objektu (například firma, značka, předmět atd.). Tedy, když si sami utváříme obraz nějaké

společnosti, velkou roli hraje naše prožitková sféra, která je základem pro vznik image.


[…]


se tedy pracovalo v této otázce. Nejčastěji byly uvedeny hudební akce (koncerty, majáles,

festivaly). Různé závody a soutěže, jako Highjump, Máchův Brooklin, Red Bull letecký

den, Red Bull air race nebo Red Bull 400. Někteří respondenti si bohužel na název akce

nevzpomněli.
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Následovaly otázky, které zjišťovaly zaměření respondentů, zda sportují či nikoliv a otázky

na studium – zda studují nebo někdy studovaly vysokou školu. Spousta akcí pořádaných

Red Bullem je totiž cílená právě na studenty vysokých škol, proto se předpokládalo, že pro

ně bude snazší odpovídat na některé otázky. Ukázalo se, že většina respondentů jsou jak

sportovci tak vysokoškoláci.

Průzkum byl šířen i mezi genderově vyváženou skupinu lidí. Účastnilo se 76 žen a 64

mužů.
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7 DOPORUČENÍ

Z průzkumu vyplynulo, že velké množství respondentů vnímá Red Bull především jako

společníka na párty a večírky, kde se samozřejmě podává alkohol.

Red Bull se ale prezentuje především jako podpora pro sportovce, proto bude doporučení

zaměřeno na přilákání více lidí na sportovní akci a celkově prezentování Red Bullu skrz

sportovní event více jako parťáka i jinam než na party.

7.1.1 Ballin‘ Zlin

Ballin‘ Zlin je jednodenní akce pořádána nadšenci do street ballu – tedy venkovního bas-

ketbalu. V roce 2017 by se měl uskutečnit již 8. ročník. Jedná se o jednodenní turnaj, který

ovšem nemá vítěze. Soutěžit lze ale také. Během dne probíhají mimo turnaje i dovednostní

soutěže, kde jsou návštěvníci akce svědky neuvěřitelných výkonů dvoumetrových smeča-

řů. K basketbalu a především k tomu venkovnímu patří hudba a dobrá nálada. Na akcích

Ballin‘ vládne velmi přátelská a pohodová atmosféra.

Akce má potenciál stát se putovní událostí po městech v celé České republice. Hodilo by se

k ní uspořádat klidně i živý koncert. Pro realizaci takového plánu je však potřeba solidního

sponzora. Svým zaměřením by akce zapadala do konceptu jiných centů Red Bullu přede-

vším tím, že by se dala pořádat na netradičních místech.

Doporučením je propojení Red Bullu a Ballin’u na vyšší úrovni a uspořádání turnajů po

celé republice s finále ve Zlíně v Baťově institutu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

ZÁVĚR

Tato práce představila sponzoring jako promyšlenou strategii, která z dlouhodobého hle-

diska může mít velmi pozitivní vliv na vnímání značky ze strany spotřebitelů. Ukázalo se,

že emoce jsou důležitým faktorem, který ovlivňuje vztah firma – zákazník. Tyto emoce lze

předat právě skrz event sponzoring, který vždy předá zážitek, jehož pomocí se značka do-

stane cílovému zákazníkovi „pod kůži“. Investovat tedy do image tímto způsobem se jistě

vyplatí.

Během této práce jsem pochopila, jak náročné může být měřit účinnost sponzoringu a stej-

ně tak měřit image. To může být překážkou u vedení společnosti, kde se často soustředí na

krátkodobé cíle. To naštěstí není případ společnosti Red Bull. Naopak. Red Bull je ukázka

perfektně promyšlené strategie, kde je budování image založeno právě na sponzoringu,

který jasně dává najevo, jaké asociace chce značka vyvolávat a jakému zákazníkovi je ur-

čena.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Red Bull sponzoring

Dotazník je určen pro ty, kteří znají značku Red Bull, především pro sportovce.

1. Jak vnímáte sponzory, kteří podporují váš oblíbený sport?

Zvolte prosím na škále, ke kterému z výroků se více kloníte:

Kladně 1 2 3 4 5 Záporně

2. Co se vám vybaví, když si představíte plechovku Red Bullu?

Zvolte maximálně 3 možnosti.

❏ Hostesky, které tyto plechovky rozdávají

❏ Studium

❏ Party, alkohol

❏ Sport

❏ Sponzoring

❏ Řízení auta

❏ Vlastní odpověď:

3. Pijete Red Bull?

❏ Ano

❏ Ne

4. Co vás motivuje k nákupu plechovky Red Bull? (Seřaďte od nejdůležitějšího faktoru po

nejméně důležitý)

Zvolte prosím u každé odpovědi nějaké (jedinečné) pořadí:

Chuť: 1. 2. 3. 4. 5. 6.

To, že je to Red Bull (image): 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Vliv, jaký má na mé tělo a mysl: 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Cena: 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Red Bull míchám s alkoholem: 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Jiné (nebo nekupuji): 1. 2. 3. 4. 5. 6.

5. Jaké události nebo sporty podporované značkou Red Bull v ČR znáte?

Zvolte maximálně 8 možností.

❏ Taneční

❏ Motorsport

❏ Bike

❏ Hudební

❏ Skateboard

❏ Studentské

❏ Zimní sporty

❏ Vlastní odpověď:

6. Uveďte, prosím, konkrétní akce, které Red Bull podporuje v ČR

vlastní odpověď: _________________

7. Navštívil/a jste někdy akci podporovanou značkou Red Bull?

❏ Ano

❏ Ne

8. Jakou?

vlastní odpověď: _________________

9. Sportujete?

❏ Ano

❏ Ne

10. Studujete nebo studoval/a jste vysokou školu?

❏ Ano

❏ Ne

11. Pohlaví

❏ Muž

❏ Žena