Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Andrea LORENCOVÁ
Název práce Vztah sponzoringu a image značky
Obor/forma studia MK PS Rok 2016/2017
Autor posudku RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 d
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,58 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Vizualizace výsledků dotazníkového šetření je předností.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Autorka práce se držela doporučené literatury, nicméně mám za to, že by její literární rešerši prospělo vyhledání informací z vícero zdrojů a porovnání pohledů různých autorů (například v kapitole věnované image).
- V metaanalýze mi zásadně chybí počet respondentů citovaných dotazníkových šetření, přitom tato metoda je vhodně zvolená a obohacuje práci.
- Další výtkou je nevhodné pojetí části nadpisů (5.2.2 Čmielová+Plechátá, apod.) a úspornost názvů, která podporuje zhoršení orientace ve struktuře praktické části.
- Cíle práce naplněny byly, avšak inovativnost a kreativitu nápadů hodnotím stupněm "d". Mám za to, že doporučení jsou plochá a nevhodně formulovaná, viz "Hodilo by se k ní uspořádat klidně i živý koncert."

• Otázky k obhajobě:

- Čím si vysvětlujete rozdílné postavení "image" jako faktoru ovlivňujícího nákupní rozhodování v jednotlivých výzkumech?
- V úvodu kapitoly 7 uvádíte "Red Bull se prezentuje především jako podpora pro sportovce". Můžete formulovat strategii této značky, ideálně zveřejnit její oficiální positioning pro český trh?
- Jak konkrétně má být propojen turnaj Ballin' Zlín se značkou Red Bull (formulace "na vyšší úrovni" není explicitní)?

- **Ve Zlíně dne 12. 5. 2017**

Podpis: